3. Neque nubent, neque nubentur, sed erunt

erunt sicut Angeli Dei in celo. Ideo erunt sicut Angeli Dei in celo, quia nuptijs non erit locus, & caro vivet sine corruptione in illa felicitate. Aliquod prodigium hoc prodigio singularius, jam viderat mundus in Sponsa Maria & Ioseph, ultra quod non erat plus: siquidem nubentes virginitatis consortio, erant sicut erunt, qui nec nubent, nec nubentur. Nubunt & nubuntur homines: illo tunc alitruum, quod non sint Angeli, igitur carnis propagantur corruptione. Coniugium tendit in prolem, abdicens corporum integritatem: & huiusmodi Sponsi erat sicut Angeli Dei, quia in eorum coniugio virginitatis micavit rutilus flos. Virginitas in Angelis dicitur felicitas, in hominibus fortior: fortior & felicitas Mariæ & Ioseph in hoc misero statu, quàm Angelorum in celo: igitur hi gaudent virginitate sine corpore; illi verò Angeli puritate, in ipsa carne. In corpore carnis: phrasis est Pauli. Cur non in carne corporis? Ut rutilent in his coniugatis splendor virginitatis, collata horum virginum puritate, cum Angelorum candore: igitur Angeli virginæ sine carne corporis, Maria & Ioseph sine corpore carnis: quandoquidem in coniugio floruit virginalis animus, quasi non haberent corpus.

Virginis Maria & Ioseph filiorum Angelica.

Coloss. 1. 12. Non habuerunt corpus carnis in corpore corporis.

Secundum carnis conditionem carnis.

Claud.

Novus honor in huiusmodi coniugio. Genes. 2. 17.

Ad quid igitur colorum? Quia Angeli sunt in terra: respondet Bernardus de Verbis Ipat. Sermon. 3. num. 2. Quare ergo utrobique Angeli, discrimen notatur loci? Ut signetur Angelorum differentia. Construunt naturam Angelicam Angelica conditio, & Angelica operatio: & Angeli colorum designantur loci notati, ut mirifica appareat conditio Angelica in conditione humana: igitur puritate & candore Virgo, coniuxque vixerunt in terra, uti colorum Angeli vivunt in gloria. Iuxta operationes cognoscuntur naturæ, & sunt excellentiores, si opponuntur conditioni. Conditio status coniugij non designat virginitatis decorem, sed fructus fecunditatem: & dum Iosephi & Mariæ cæleste demonstratur connubium, designantur Angeli colorum in exemplum: igitur habuerunt in natura humana per gratiam; quicquid Angeli obtinent puritatis per naturam.

6. Observa insignem Tautologiam: Qui est de terra, de terra est. Quid hoc? Expresio excellentis matrimonij Virginis & Iosephi. De terra est, & non est de terra: quippe non terrenum, sed cæleste, dam contrahitur connubium illata virginitate. Angelicas æmulantur actiones isti coniuges cælestes, celebrantes puritate connubium, sicut essent Angeli colorum: quandoquidem amplior in matrimonio gloria, quod terrenum non esset ortum ex terra. Conferatur huiusmodi Tautologia cum alia ab eodem auctore in eodem sermone dicta. Qui habet sponsum sponsus est. Qui est de terra de terra est. Alter quit esse? Quit. Rutilat in hoc cælesti coniugio, virginitatis singularis commendatio. In matrimonio de terra, terra cuncta, quippe corruptione carnis maculata. In connubio quod in terra, sed non de terra, flos servatur virginitatis: & in Virgine & Ioseph nexus dicitur cælestis; quoniam Ioseph sanctissimus Iosephus, Sponsam Virginem habuit, quasi non esset Sponsus.

7. Si aliquod hieroglyphicum huius cælestis matrimonij fingerem, pro corpore emblematis eformarem annulos ferreos non inter se, sed extrema superficie magnetis virtute coniunctos, cum lemmate: Iungimur, non nectimur. Vel iugum, seu uodum cum epigraphæ: Iungit, non unit. Magneti inesse huiusmodi virtutem constat ex Augustino lib. 2. 1. de Civ. Dei cap. 4. Cernebam (inquit) à magnete lapide ferreum annulum raptum, atque suspensum, deinde tamquam ferro, quod rapuerat vim dedisse suam, commanemque fecisse, is annulus adnotus est alteri, eumque suspendit: atque ut ille prior lapidis sic

Matth. 24. 36.

Virgo bant in terra sicut Angeli in gloria.

Ioannis 3. 31.

In connubio cælesti.

Ibid. 5. 29.

Quasi non essent sponsi.

Emblemata coniugij inter virginis.

August.

sic alter annulo priori annulo cohaerebat. Lamque sibi per mutua connexis circulis non implicatorum intrinsicis, sed extrinsicis adhaerentium quasi catena pependerit annulorum. Accinit Solorzanus Emblem. 67. Feruens arcano trahitur magnetis amore

Relect.

Annulus, inde alium protinus ipse trahit. Magnate signatur amor, annulo matrimonium, vel corda contrahentium, ut ait Pier. Valerian. lib. 41. Hierogl. cap. 8. & huiusmodi annuli virtute magnetis attracti exponuntur in indicem purissimi matrimonij; quippe licet corda Virginis & Iosephi amore in connubio iuncta, corpora ad nexum nullo modo copulata. Ex corporum traditione constat coniugium tam caeleste, quam terrenum: caelesti deficit usus, quia thorus immaculatus, non permissio corporis sexu, sed affectu cordium conciliatio: unde servata corporis atque mentis puritate, matrimonium Mariae & Ioseph plauditur iure caeleste; quoniam est in matrimonio iungantur, non connectuntur.

Genes. 24.

8 Micet igitur umbra clara. De Sponsis, illic ut Eva producta, venustate decorata, dixit Adamus: Erunt duo in carne una. Eadem profert Christus, sed aliquid addit: Erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quidam vult hoc esse? Quantum sapio, quantum capio. Quid est hoc: Erunt duo, non erunt duo? Quomodo si erunt duo, duo non erunt? Quid est hoc: Qua lege duo non erunt, qui duo sunt; & quia sunt duo, coniunguntur matrimonio? Haud ulla aptius poterat explicari phrase matrimonium ex puritate caeleste. Virgines erant Maria & Ioseph, ac in matrimonio duo sunt: sed non sunt duo in matrimonio coniuges, quoniam in coniugio virgines. In matrimonio minimè neantur, est coniugio iungantur, in cuius caelestiarcano & sunt duo, & non sunt duo: duo non sunt, quoniam sponsi; & sunt duo, quia minimè copulari. Duo non sunt, quoniam unum corda bina: & duo sunt, quippe adhuc in coniugio bina sunt corpora. In coniugio terreno unum corpus ex diversis efficitur: in caelesti corpora, & non corda numerantur; quoniam corpora diversa, sed cor & anima una.

Marc. 10. 2.

Quo pacto Maria & Ioseph duo, et non duo?

Matth. 21. 2.

9 Restat adhuc alius honos, qui novus in mundo, ut confert huiusmodi matrimonium de caelo. Inter coniugatos virgines non est proles: & visa est proles esse coniugati virgines; ut novitas pateret singularis honoris. Cum esset desponsata mater Iesu Maria Ioseph, antequam conveniret, inventa est in utero habens. Ecce

caelestis matrimonij auctoramen, cum proles videtur, antequam conveniret. Dum est proles, coniugati non sunt virgines. Novus addendus honos, matrimonij caelestis decus, inter virgines sponso. Si convenissent, haud novum, quod consequerentur fructum: sed esset sine honore virginitalis, in qua summitas honoris. Caeleste matrimonium gaudet utroque: & exponitur inter sponso uti novum & mirabile, quod prolem virginealem haberent, & antequam conveniret. Si bona matrimonij sacramentum, fides, sed non proles inter virgines; ut coniunctio omnino clareat mirabilis, etiam inter virgines sponso rutilat proles.

Non erat prole matrimonium nisi ex semine.

10 Percipitur modò Matthaei difficultis textus. Christi autem generatio sic erat. Quid est sic? In his statim: Cuius esset desponsata Maria Ioseph, antequam conveniret, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto. Generatio est ex viro & femina, virginitalitate corrupta. Erat sic Christi generatio? Nullo modo. Christi autem generatio sic erat. Quomodo? Non erat sic. Generatio communis fit ex utroque parente: Christi autem generatio ex matre coniugata, sed non ex coniuge: quippe uterus intumuit per prolem, antequam sponsi propter prolem conveniret. Sicerat Christi generatio, matre coniugata viro, ut proles esset sine femine proles, in commendationem matrimonij caelestis: etenim inventa est habens de caelo, quod in terreno conceptura ex viro.

Ubi supra.

Matthaei 21. 8. Virginis conceptio mirabilis.

Ioan. 3. 6.

11 Rutilat miraculum. Quod natum est ex carne, caro est, dixit Dominus Nicodemo. Id est, quod natum est ex homine, seu ex hominis femine: quod in Scriptura saepe dicitur caro. Haec generatio communis est: Christi autem generatio non sic: cum mater esset desponsata viro, non ex viro habuit in utero, sed dumtaxat de Spiritu Sancto, ut caeleste videretur coniugium, & prodigium illatenus arcanum: igitur quid oriebat divinum & non ex carne, & vera caro conceptus & non ex femine. Christi autem generatio sic erat, ut mater in Ioseph haberet sponsum, & nullo modo maritum.

In qua praedictum.

Dignus ager Domini generans sine semine frugem. Et sine casta seges messe repleta places. Canit feliciter Venantius de Part. Virg. lib. 1. v. 245.

Venantius

12 Clarus promam. Potest dari licet non partus, naturalis conceptio in virgine, illibato pudore; ut vidimus Tom. 1. Tautolog. 6. in Exposition. litt. num. 31.

4c.

verum tunc non erit carnis puritas, esse sit carnis integritas; quia conceptio semper ex commissione sanguinum, & non est purum quod mistum. Non sic generatio Christi, quia erat ex virgine singulari, & integritate corporis, & integritate puritatis: integritate corporis, quoniam virgo; & integritate puritatis, quoniam humana conceptio sine semine humano. Integritate corporis, quippe factus non ex voluntate viri: integritate puritatis, quia opus Spiritus Sancti, divina virtute facientis, quod virtus in consorte naturalis: diciturque Christi generatio ex virgine desponsata viro, & concipiente de Spiritu Sancto; ut in Virginis utero videtur insigne, quod caro nasceretur, & non ex carne.

Lev. 12. 2.

13 Innuat Scriptura. Mulier si suscepto semine pepererit: inquit, Quotsum igitur, si nequit parere sine semine? Ut clareat, quid in caelesti coniugio singulari.

Alc. A. vic.

Intactam matrem pro spermate Sanctus ad umbrat Spiritus, hac tantum sanctum praebente cruorem, Inde caro Verbum efficitur, quique imperat ipso Cum Patre in caelo, & materno in corpore servat. Ante eorum de Patre, & matre in tempore natus, Seminis hinc expers omnino, & temporis illine.

Priviligium Mariae & Ioseph.

Canit perproptèr Alcimus Avitus lib. de Castit. laud. ad Soror v. 235. Desponsatur igitur Virgo Ioseph, at de Ioseph semina nequaquam sumperat. Christi autem generatio sic erat: ut mater puritate carnis pareret, quin in foetum semen susciperet a consorte. Virgo desponsatur, & ex illa tunc filius Dei homo concipitur. Magnum utique privilegium Mariae, sed non minoris habetur Ioseph, ut Sponsus Virgo pareret, quod ab illo non susceperit.

Matth. 1. 20. 21.

14 Anxius Sponsus Ioseph de uxoris fecunditate, quievit; dum illi Angelus in somnis apparuit, dicens: Ioseph fili David noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Pariet autem filium, & vocabis nomen eius Iesum. Si filius Virginis de Spiritu Sancto, quo pacto ad Iosephum nominis impositio? Pariet filium Virgo-Mater, sed non ex Iosepho: quid Iosepho, si factus tantum a Spiritu Sancto? Ex iure desponsationis, ut coniugij claret gloria caelestis. In matrimonio terreno femina parit marito, ex quo formata conceptio;

quippe in eius potestatem cedit, quicquid in fractum foemina concipit: & sit contractus desponsationis inter coniuges virgines; ut particeps Ioseph esset, in quo non particeps: igitur iure connubij cedebat Iosepho, quod in Virgine natum de Spiritu Sancto. Haud de desponsata conciperetur homo Dei filius, nisi aliquid ex Virgine nupta virgo haberet Sponsus: & quidem mirabile, quod Virgo Iosepho pareret, quod à Ioseph non susceperit. Nomen filio imponit: sed non proprio filio, sed Virginis. Proprium reputabatur, dum erat coniugis: siquidem Ioseph lege matrimonij proprium, quod in Sponsa miraculose de Spiritu Sancto natum.

Virgo pater perit lo. serbo, quod non susceperit ab illo.

15 Iuxta Iuristenconsultos, Instit. de rerum divis. §. cum in suo, quicquid, licet ab alio factum, in proprio fundo natum, iuris est, cuius est solum. Unde fons mirabiliter in fundo exortus, est eius cuius est fundus, haud aliter ac si ibi naturaliter featurisset. Ita igitur Virgo per coniugium erat possessio Sponsi, qui dicitur pater Christi, quoniam Christus est non factus ex Iosephi femine, nihilominus tamen natus ex coniuge. Unde Fortunatus de Part. Virgin. ut vidimus num. 12.

Virgo Ioseph passus seipsum.

Dignus ager Domini generans sine semine frugem. Et sine casta seges messe repleta places.

Ioan. 4. 5. 6.

Observa insignem allegoriam. Venit Iesus, ut transiret per Samariam, Iuxta praedium, quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Erat autem ibi fons Iacob. Iesus ergo fatigatus ex itinere sedebat sup. fontem. Virgo mater fons est; ut quarat peccatricem, sedet fatigatus supra fontem: igitur Virgo trahit, ut quiescat qui fatigatus peccatores quarit. Dedit igitur Iacob huiusmodi fontem, ubi sedet fatigatus Iesus, filio Ioseph: quare ergo si donatus, non dicitur fons Ioseph, sed fons Iacob? Quia erat, & non erat Ioseph. Erat, quia praedium, in quo fons, in possessionem acceperat: & non erat, quia in originem fontis non influxerat: etenim habebat in proprio fundo, cuius origo ab Oceano. Filius Dei factus homo significatur in fonte. Virgo-mater in possessione praedij, Pater aeternus in Iacob, Sponsus Virginis in Ioseph: cuius possessus non dicitur fons; quia featuriens, licet ex possessione Virginis, erat origo fontis ex inderutabili Oceano divinitatis. Non habuit Ioseph concursum in fontis ortum; & quia conceptus, hominis citra concursum; verum eius erat fons, quippe creditus Ioseph, cuius Sponsa Virgo Iosephi pulchra possessio, ex qua filius altissimi, fons lucis, natus

Quia quid habebat Virgo cedit lo. serbo.

**Ioseph**  
quo iure  
pater  
Christi

ut homo. Non fuit pater Christi Iosephus ratione originis, sed fuit pater filij Dei ratione Virginis coniugis: ex qua proprius vel cœlestis fructus, quia licet non usus, ius illi datum in Virginis corpus.

**Bernar.**  
Elogia Io  
sephi.

16 **Fidelis servus** (exclamat Bernardus Dominus suae matris solatium, suae carnis nutrimentum, solum in terris magni consilij coadjutorem fidelissimum: igitur felicior Amphitruone, vicie fabularum cogitationes veritate: quandoquidem meruit mortalis, ut pater diceretur filij Iovis. *Mundissimus erat in virginitate, profundissimus in humilitate, ardentissimus in charitate, altissimus in contemplatione, sollicitissimus pro omnium salute, ad similitudinem Virginis illius Sponsae suae, ut videlicet esset adiutorium simile virgini*: ait Bernardus Senens. tom. 3. Sermon. de Sancto Ioseph. Hi duo cherubim respiciunt se mutuo, veris semper vultibus in Propitiatorium. Vir Virginis Ioseph dicitur. Sat, & eorum adaequatum, si inter æquales debet esse matrimonium. Vir Mariz: restat ne quid laudi? Næ. Mittitur Angelus ad virginem desponsatam viro. Pater laudis plenitudo. *Viro*: mirum sane, quod virtutibus tantis ac talibus fuisse homo. *Angelus erat* (ait Isidorus de Isolanis 1. part. cap. 20.) moribus, societate, intellectu, voluntate, officio, ac contemplatione. Hinc intelliges illud Hieronymi, lib. 1. *Comm. in cap. 2. Matth.* ubi: *Magi* (postquam Dominum infantem adorarunt) responsum accipiunt non per Angelum, sed per ipsum Dominum: ut meritorum Ioseph privilegium demonstraretur. Quia responsum acceperunt per ipsum Dominum, Iosephi demonstratur privilegium: igitur ad illum loquebatur Dominus facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum: Ni intelligas ex huiusmodi locutione altius privilegium singulare. Angeli inferiores minimè nisi ab Angelis superioribus illuminantur: pariter Iosephi magnitudo, dum immediate illuminatur a Deo, ut esset in conditione homo, sed Angelus superior officio, quorum munera emulatebatur societate, voluntate, contemplatione, moribus, & intellectu. O verè cœlestis coniugium! O par sine pari virginum coniugium!